平成２７年３月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 27 年 3 月 20 日(金)午後 3:30～6:10

２ 場  所    飯山市役所 第１委員会室

３ 出席委員     委 員 長    清 水  岩 夫

          同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          教 育 長    長 瀬   哲

４ 出席した事務局職員

     総合学習センター所長   服 部 秀 人

           (兼) 公 民 館

(兼) 美 術 館 長

          教 育 部 長   丸 山 信 一

          (兼)子ども課長

          スポーツ生涯学習課長    市 川 泰 成

           教 育 部 参 事   武 田   誠

          （兼）図 書 館 長

               人権政策課長   服 部 敏 夫

          学校教育係長  丸 山 真 央

５ 委員長あいさつ

 清水教育委員長： 年度末で忙しい日程ですが、今日はたくさん議案がありますのでよろ

しくお願いします。

６ 議 事

（１）議案第 13 号  飯山市公民館運営審議会委員の委嘱について

  武田教育部参事が説明した。

  ・平成２７年３月３１日で任期満了となる飯山市公民館運営審議会委員の改選

       清水委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

（１）議案第 14 号  飯山市公民館（富倉、外様）公民館長の任命について

  武田教育部参事が説明した。

  ・平成２７年３月３１日で任期満了となる各公民館長の改選

    富倉公民館長  上野今朝江（再任）

    外様公民館長  宮本晴男（新任）

   平成２７年４月１日から任期２年

       清水委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

（２）議案第 15 号  飯山市公民館専門部員の委嘱について

  武田教育部参事が説明した。

  ・平成２７年３月３１日で任期満了及び辞職となる飯山市公民館専門部員の改選

       清水委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

  （４）議案第 16号  平成２７年度一般会計（教育委員会関係）予算について

    丸山教育部長：子ども課予算関係

    市川ｽﾎﾟｰﾂ生涯学習課長：スポーツ生涯学習関係

    武田教育部参事：学習支援課関係

     平成２７年度一般会計予算概要について各担当部長、課長が説明した。

         清水委員長が諮ったところ承認された。

  （５）議案第 17号  専決処分の承認を求めることについて（区域外就学）

         清水委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

  （６）議案第 18号から 43号 教育委員会規則改正関係について

改正の理由

     ・地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴い、

教育委員会の委員長及び教育長の職を一本化した新たな教育長の職が創設される

ことから、関係する規則について、所要の改正等を行う。

     ・組織機構の改革により、教育委員会事務局に文化振興部を新設することから、

所要の改正を行う。

     ・組織機構の改革により、教育委員会事務局教育部子ども課の名称が子ども育成課

に改められることから、所要の改正を行う。

     ・組織機構の改革により、総合学習センターを廃止することから、所要の改正を行

う。

     ・組織機構の改革により、教育委員会事務局教育部学習支援課が文化振興部市民学

習支援課に改められることから、所要の改正を行う。

     ・組織機構の改革により、総務部人権政策課を教育委員会事務局教育部に移管する

ことに伴い、教育委員会規則で必要な事項を定めるもの。

     ・子ども・子育て支援法の施行に伴い、保育料の徴収の根拠が児童福祉法から削除

され、新たに飯山市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の保育料等に関

する条例に規定するため、これらの規定について削除するとともに所要の改正を

行うため、全部改正をする。

保育所の定員を定める。

        保育の利用をすることができる範囲を定める

        保育料に係る規定を削る

        保育を提供する日及び時間を定める

        開所時間は、午前７時 30分から午後７時までとする。

        保育標準時間認定における保育時間は午前７時 30分から午後６時 30 分まで

とし、保育短時間認定における保育時間は午前８時 30 分から午後４時 30 分

までとする。

    丸山部長が平成２７年４月１日施行の教育委員会規則改正について概要を説明した。

           清水委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

(７)議案第 44号  飯山市公民館長の任命について

  武田教育部参事が説明した。

  ・平成２７年３月３１日で任期満了となる飯山市公民館長の改選

    飯山市公民館長 田中好一

   平成２７年４月１日から任期２年

      清水委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

６ 協議・報告

 （１）行事後援依頼について

   ・協議（後援）

     ①名称：飯水教育会 定期総集会 講演会

      主催：一般社団法人 飯水教育会

      日時：平成２７年５月１６日（土）

      場所：飯山小学校 体育館

     ②名称：第 37 回中高飯水ソフトバレーボール大会

      主催：中高飯水ソフトバレーボール連盟

      日時：平成 27 年４月１２日（日）

      場所：中野市民体育館

     ③名称：１）第 11回ふるさと合唱交流会

          ２）斑尾ジャズ２０１５

      主催：１）ふるさと合唱交流会実行委員会

          ２）ふるさとのジャズ交流祭実行委員会

      日時：１）平成 27年５月９・１０日（土・日）

          ２）平成 27年８月 22・23 日（土・日）

      場所：１）中野市豊田文化センター

         ２）斑尾高原スキー場特設野外ステージ

   丸山学校教育係長が①から③について説明した。

        清水委員長が諮ったところすべて後援することとした。

（２）平成２７年３月定例市議会一般質問及び答弁内容について

  丸山教育部長が説明をした。

 （３）飯山市岡山小学校統合準備委員会設置要領（案）について

   丸山教育部長が飯山市岡山小学校統合準備委員会について目的及び設置、任務、組織、

任期等についての概要を説明した。また運営方法について、部会を設置し、施設整備・

通学方法、学校行事・児童交流事業、ＰＴＡ組織・活動について協議を進めるとの説

明があった。

       清水教育委員長が諮ったところ原案のとおり承認された。

 ７ その他

  教育委員より小中学校卒業式の報告があり、各学校とも落ち着いたいい卒業式であった

との報告があった。

  （２）総合学習センター３月行事予定について

    服部総合学習センター所長が行事予定について説明した。

 ８ 閉  会

         ４月定例教育委員会

                開催日  ４月２０日(月)午後３時００分から

        清水教育委員長が閉会を宣した。